Iciuit. Sed superioris eum facti haud dubiè pœnituit, quum Octavio, Petro Lui-
si patre interfecto, persuadere conaretur, ut pro Parma Camerinum reciperet.
Huius verò eum excusare libet, quod ab insigni indole, & omnium virtutum
concurso cunctos honores promeriti dignissimi essent legibus, qui solueren-
tur. Et certè pontifex, qui ex omni natione quosque, virtute, doctrina nobilita-
teque clarissimos hoc dignitatis gradu sibi exornandos sumperat, non erat cur
sanguine iunctos ijsdem virtutibus illustres illiberaliter excluderet. Fuit au-
tem statura mediocri, capite non magno, oculis rutilantibus, naso paululum
producto, labijs paulo eminentibus, promissa barba, viribus corporis firmis. Et
nisi grauioribus vestigalibus, tributisque paulo asperior subditos assidue ve-
xasset, in his Triennali subsidio toti statui ecclesiastico graui, nemo ad eum di-
emper multos annos iucundiores sui memoriam reliquisset. Et quanquam
recens mortuus non admodum probaretur, in sequentium temporum tamen
infelici euentu maximè à bonis omnibus, & ab infima etiam multitudine de-
sideratus est.

IVLIVS III. P A P A.

Illi Tertij maiores ex oppido agri Arretini, cui Mōtis Sancti Sabini no-
men est orti, familiæ suæ recens nōmē de Monte, à natali loco obtinue-
rūt, quum antiquitus Ciocchi dicerentur. Pater ipsius Vincētius Fabiani
filius, inter celeberrimos vrbis iureconsultos, & disertus caffarum, quæ coram
Pontifice agitantur, patronus fuit: mater verò Senis nobili loco orta est. Ipse
natus est Romæ in regione Parionis, propè domos Mellinorum, IIII. Idus Se-
ptembris, die qui Sancto Nicolao Tolentinati sacer est, anno Salutis ~ CD
XXCVII. Ioannes Maria vocatus. At quanquam in Vrbe natus & educatus
esset, Arretinus tamen à paterni agri natalibus est dictus. Patruum habuit, An-
tonium de Monte, virum iuris ciuilis scientia egregium, doctrina, & rerum ex-
perientia illustrem, quem ex archiepiscopo Sipuntino, & Rotæ auditore, Iuli-
us II. papa Cardinalem presbyterum tituli Sanctæ Praxedis creauerat. Cuius
diligentia Ioannes Maria, adhuc adolescentis ingenio docili, post humaniorum
literarum studia, in quibus Raphaële Brandolino Lippo viro docto præcepto-
re vñus grauiter profecit: Perusia & Senis celeberrimis gymnasij iuris ante om-
nia ciuili pontificioque operam strenuè nauauit, vt eo certo, nobilique iuris
prudentiæ præsidio, familiæ splendorem, dignitatemque tueretur. Quare cùm
eruditus & eloquens, tum rerum experientia insignis euasit. Testes sunt oratio-
nes multæ, vernacula & latina lingua etiam in pontificijs celebritatibus, habi-
tæ, & præsertim illa, quam adhuc iuuenis in quinta Sessione Lateranensis Con-
cilij, sub Julio secundo dixit. Quum patruo se archiepiscopatu abdicante, ar-
chiepiscopus Sipuntinus à Julio secundo factus esset, Perusia & Vmbria pri-
mum, prolegato, patruo legationem obtinente sub Leone X. secundissima no-
minis fama fuit: deinde sub Clemente Septimo bis vrbis gubernationi integrè
præfuit: erat enim mirificus iustitia, & æquitatis cultor. Quin & suauissimus mo-
ribus ornatus quū esset, vniuersis Romanæ aulæ optimatibus gratissimus fuit.
Vnum tamen in eo homines reprehēdebant, quod nimis indulgeret volupta-
tibus, quæ tamen res dum priuatus sub alieno imperio fuit, cum minimè à pu-
blicis muneribus auocabat: nam Aemilia & Flaminia præsidens, Ariminum
Malatestis, qui rediuiuis semper viribus, oppidum saepius eruptum occuparant,
ejectis egrégie recepit. Vrbis excidio in vitæ penè discrimen incidit, quan-
do cum alijs aliquot præstantissimis viris, ipse etiam à Clemente VII. rei nu-
maria difficultatibus implicito, furiosis militibus aurumque immaniter, &
insolentissimè potentibus, obses datus fuit, quum bis in Campum Floræ om-
nies simul ad patibulum catenati latronium more tracti essent, bisque senten-
tijs de eorum suppicio, in militum corona graui, & infesto concionis fremi-
tu esset disputatum. Cæterum fuga cum socijs incolumis die Sancti Andreæ
sacro quem postea coluit elapsus, diuinaque hād dubiè prouidentia maxi-
mo sacerdotio reseruatus, libertatem afflicto pontifici maturauit. Pauli tertij
ponti.